সাইয়েদ আবুল আ'লা মওদুদী

ইসলামী রেনেসাঁ আন্দোলন

সাইয়েদ আবুল আল্লা মওদুদী
অনুবাদ : আবদুল মান্নান তালিব

আধুনিক প্রকাশনী
ঢাকা

প্রকাশনায়

এ. বি. এম. এ. খালেক মজুমদার

পরিচালক

আধুনিক প্রকাশনী

২৫, শিরিশদাস লেন

বাংলাবাজার, ঢাকা-১১০০

ফোন : ৭১১৫১৯১, ৯৩৩৯৪৪২

আঃ প্রঃ ১৬৫

১ম প্রকাশ : ১৯৯১

৮ম প্রকাশ

সফর ১৪২৪

বৈশাখ ১৪১০

এপ্রিল ২০০৩

নির্ধারিত মূল্য : ৪০.০০ টাকা

মুদ্রণে

আধুনিক প্রেস

২৫, শিরিশদাস লেন

বাংলাবাজার, ঢাকা-১১০০

تجدید و احیاء دین -এর বাংলা অনুবাদ

ISLAMIC RENAISSANCE ANDOLON by Sayyed Abul A'la Maudoodi. Published by Adhunik Prokashani, 25 Shirishdas Lane, Banglabazar, Dhaka-1100.

দ্বিতীয় শতকের শুরু থেকে প্রায় চতুর্থ শতক পর্যন্ত এ কাজ পূর্ণ শক্তিতে চলতে থাকে।

এ যুগের মুজাদ্দিদগণের মধ্যে চারজন ইমামের নামই^{১০} উল্লেখযোগ্য। ফিকাহর চারটি মযহাব তাঁদের চারজনের সংগে সম্পর্কিত। তাঁরা ছাড়াও আরো

১০. ইমাম আবু হানিফা (র) ৮০ হিজরীতে (৬৯৯ খৃঃ) জন্মগ্রহণ করেন এবং ইত্তেকাল করেন ১৫০ হিজরীতে (৭৬৭ খৃঃ)। ইমাম মালিক (র) জন্মগ্রহণ করেন ৯৫ হিজরীতে (৭১৪ খৃঃ) এবং ইত্তেকাল করেন ১৭৯ হিজরীতে (৭৯৮ খৃঃ)। ইমাম শাফেয়ী (র) জন্মগ্রহণ করেন ১৫০ হিজরীতে (৭৬৭ খৃঃ) এবং ইত্তেকাল করেন ২৪০ হিজরীতে (৮৫৪ খৃঃ)। ইমাম আহমদ ইবনে হাম্বল (র) জন্মগ্রহণ করেন ১৬৪ হিজরীতে (৭৮০ খৃঃ) এবং ইত্তেকাল করেন ২১৪ হিজরীতে (৮৮৫ খৃঃ)।

বহু সংখ্যক মুজতাহিদ ছিলেন। কিন্তু যে কারণে তাদের মরতবা মুজতাহিদের পর্যায় থেকে মুজাদ্দিদের পর্যায়ে উন্নীত হয় তাহলো এই : প্রথমত, তাঁরা নিজেদের গভীর দৃষ্টিশক্তি ও অস্বাভাবিক বুদ্ধিবৃত্তির সাহায্যে এমন চিন্তাধারার জন্ম দেন, যার বিপুল শক্তি সম্ভার সাত-আট শতাব্দী পর্যন্ত মুজতাহিদ পয়দা করতে থাকে।

ওই দীর্ঘকালীন চিন্তা ও পর্যবেক্ষণের পর তিনি যে কার্য সম্পাদন করেন তাহলো এই যে, বাদশাহদের সংগে সম্পর্কচ্ছেদ করেন এবং তাদের মাসোহারা গ্রহণ করা বন্ধ করেন। বিবাদ ও বিদ্বেষ থেকে দূরে থাকার জন্যে শপথ করেন। সরকারী প্রভাবাধীনে পরিচালিত শিক্ষায়তনসমূহে কাজ করতে অসম্মতি জ্ঞাপন করেন এবং তুসে নিজের একটি স্বাধীন প্রতিষ্ঠান কায়েম

১১. জন্মগ্রহণ করেন ৪৫০ হিজরীতে (১০৫৫ খৃঃ) এবং ৫০৫ হিজরীতে (১১১১ খৃঃ) ইন্তেকাল করেন।

করেন। এ প্রতিষ্ঠানের মাধ্যমে তিনি নির্বাচিত ব্যক্তিদের বিশেষ পদ্ধতিতে তালিম দিয়ে তৈরী করতে চাচ্ছিলেন। কিন্তু সম্ভবতঃ তাঁর এ প্রচেষ্টা কোনো বিরাট বৈপ্রবিক কার্য সম্পাদন করতে সক্ষম হয়নি, কেননা এ পদ্ধতিতে কাজ করার জন্যে তাঁর আয়ু তাঁকে পাঁচ-ছয় বছরের বেশী অবকাশ দেয়নি।

নয়া তাতারী আক্রমণকারীরা যদিও ইসলাম কবুল করেছিল কিন্তু জাহেলিয়াতের ব্যাপারে এ শাসকগণ এদের পূর্ববর্তী তুর্কী শাসকদের চাইতে কয়েক পদ অগ্রসর ছিল। তাদের প্রভাবাধীনে এসে জনগণ, আলেম সমাজ, মাশায়েখ, ফকিহ ও কাজীগণের নৈতিক চরিত্র আরো বেশী অধঃপতিত হতে থাকে।^{১৪} অন্ধ অনুসৃতি এমন পর্যায়ে পৌঁছে যায় যে, তার ফলে বিভিন্ন ফিকাহ ও কালাম শাস্ত্রভিত্তিক মযহাবসমূহ যেন স্বতন্ত্র

১৩. ৬৬১ হিজরীতে (১২৬২ খৃঃ) জন্মগ্রহণ করেন এবং ইন্তেকাল করেন ৭২৮ হিজরীতে (১৩২৭ খৃঃ)

১৪. তৎকালীন আলেম সমাজের অবস্থা এতই শোচনীয় ছিল যে, হালাকু খান বাগদাদ দখল করার পর আলেমদের নিকট ন্যায়পরায়ণ কাফের সুলতান ও যালেম মুসলিম সুলতানের মধ্যে শ্রেষ্ঠত্বের প্রশ্নে ফতোয়া তলব করলে আলেম সমাজ নির্বিবাদে ফতোয়া দিয়ে বলেন যে, ন্যায়পরায়ণ কাফের সুলতান যালেম মুসলিম সুলতানের চাইতে শ্রেষ্ঠ।

এ সাধারণ পীরদের থেকে যার অবস্থা ভালো ছিল সেও কমবেশী ঐ দর্শন ভিত্তিক তাসাউফ দ্বারা প্রভাবিত ছিল। বিশেষ করে সর্বেশ্বরবাদের ভ্রান্ত ধারণা সমস্ত কর্মক্ষমতা হরণ করে নেয়।

এহেন পরিস্থিতিতে আকবরের শাসনামলের প্রথম দিকে শায়খ আহমদ সরহিন্দী জন্মগ্রহণ করেন।^{১৬} সেকালের সর্বাধিক উন্নত চরিত্রের লোকদের

১৬. জন্ম ৯৭৫ হিজরী (১৫৬৩ খৃঃ) এবং মৃত্যু ১০৩৪ হিজরী (১৬২৪ খৃঃ)

নিকট তিনি শিক্ষালাভ করেন। তাঁরা নিজেদের চতুষ্পার্শ্বের বিকৃতির মোকাবিলা করার ক্ষমতা না রাখলেও কমপক্ষে নিজেদের ঈমান ও আমলকে সংরক্ষিত রেখেছিলেন এবং যথাসাধ্য অন্যের সংশোধনও করতেন। বিশেষ করে হযরত শায়খ আহমদ সবচাইতে বেশী লাভবান হন হযরত বাকিবিল্লাহর সাহচর্যে।

ইতিহাসে এর দৃষ্টান্ত বিরল। এ ধরনের নেতৃত্ববৃন্দের আসল কাজ হয় এই যে, তাঁরা সমালোচনার ছুরি চালিয়ে শত শত বছরের বিভ্রান্তজাল ছিন্ন ভিন্ন করেন, বুদ্ধি ও চিন্তাজগতে নতুন আলোক শিখার উন্মেষ ঘটান, জীবনের বিকৃত অথচ শক্তিশালী কাঠামোটি

১৭. জন্ম ১১১৪ হিজরী (১৭০৩ খৃঃ) ও মৃত্যু ১১৭৬ হিজরী (১৭৬৩ খৃঃ)

ভেঙে তার ভগ্নাবশেষ থেকে আসল ও দীর্ঘস্থায়ী সত্যকে পৃথক করে দুনিয়ার সম্মুখে উপস্থাপিত করেন। এ কাজ অত্যন্ত ব্যাপক ও বিরাট। তাই এ কার্য সম্পাদনকারী আবার নিজেই কর্মক্ষেত্রে অবতরণ করে কার্যতঃ জাতি গঠনের কাজেও আত্মনিয়োগ করবেন এ অবসর তিনি কদাচিৎ লাভ করতে পারেন।

তাঁদের কর্মকাণ্ডের সংক্ষিপ্ত সার হলো :

১. তাঁরা সাধারণ মানুষের ধর্ম, চরিত্র, আচার-ব্যবহার ও লেন-দেনের সংস্কারের দায়িত্ব গ্রহণ করেন। যেসব স্থানে তাঁদের প্রভাব পৌঁছে সেখানে জীবন ধারার এমন বিপুল বিপ্লব সাধিত হয় যে, মানুষের চোখে সাহাবাদের জামানার চিত্র ভেসে উঠে।

সাইয়েদ আহমদ ১২০১ হিজরীতে (১৭৮৬ খৃঃ) জন্মগ্রহণ করেন ও ১২৪৬ হিজরীতে (১৮৩১ খৃঃ) শাহাদাত বরণ করেন। শাহ ইসমাঈল শহীদ ১১৯৩ হিজরীতে (১৭৭৯ খৃঃ) জন্মগ্রহণ করেন ও ১২৪৬ হিজরীতে (১৮৩১ খৃঃ) শাহাদাত লাভ করেন। সম্ভবতঃ ১৮১০ হিজরীর কাছাকাছি সময়ে সাইয়েদ আহমদের মধ্যে বিপ্লবী আন্দোলনের শিক্ষা প্রজ্জ্বলিত হয়।

২. ঊনবিংশ শতকের প্রথমদিকে ভারতের ন্যায় একটি পতনোন্মুখ দেশে তাঁরা যেভাবে ব্যাপকহারে জিহাদের প্রস্তুতি করেন এবং এ প্রস্তুতির ক্ষেত্রে যেভাবে নিজেদের সাংগঠনিক যোগ্যতার পূর্ণতা প্রকাশ করেন, তা এক প্রকার অসম্ভবই ছিল।

আর খবরে ওয়াহেদও এমন পর্যায়ের যে, ইমাম মালিক (র), ইমাম বুখারী (র) ও ইমাম মুসলিমের (র) ন্যায় মুহাদ্দিসগণ সেগুলোকে নিজেদের সংকলনে স্থান দেয়া পছন্দই করেননি। – (তরজুমানুল কুরআন, রবিউল আউয়াল, জমাদিউল আখের, ১৩৬৪ হিজরী, মার্চ-জুন, ১৯৪৫ খৃঃ)

প্রশ্ন

কতিপয় দীনদার ও আন্তরিকতাসম্পন্ন ব্যক্তি 'ইসলামী রেনেসাঁ আন্দোলন' পুস্তকে আপনার ইমাম মেহদী সম্পর্কিত বর্ণনাবলীর বিরুদ্ধে হাদীসের আলোকে আপত্তি উত্থাপন করেছেন। তাদের আপত্তিসমূহ আপনার সম্মুখে পেশ করছি। একথা বলার পেছনে আমার এ অনুভূতি সক্রিয় রয়েছে যে, দীন প্রতিষ্ঠার দাওয়াতের সমগ্র কাজে শরীয়তের আনুগত্য অপরিহার্য।

এখন একথা কেমন করে মেনে নেয়া যেতে পারে যে, আল্লাহ তায়লা তাঁর এ নিয়ম একমাত্র ইমাম মেহদীর ব্যাপারে পরিবর্তন করবেন এবং তাঁর বাইয়াতের সময় আকাশ থেকে আওয়াজ দেবেন যে, “ইনিই খোদার খলিফা মেহদী ঐর কথা শুনো, ঐর আনুগত্য কর।”

—(তরজুমানুল কুরআন, রজব, ১৩৬৫ হিজরী, জুন, ১৯৪৬ খৃঃ)

সমাপ্ত